2016年[image: logo_tree]北京理工大学人文素养活动月
关于举办2016年北京理工大学“人文知识竞赛”的通知
为积极提升我校学生的人文素养，营造我校的人文氛围，由我校教务处、校团委主办，人文学院承办的北京理工大学人文素养活动月定于4月到5月举办。作为活动月的重要组成部分，现将“人文知识竞赛”的相关事宜通知如下。
一、 竞赛内容
（一）内容主要包括文、史、哲、艺的基础知识，必要的艺术修养，科学史与自然科学常识，北京历史文化常识，基本文化典籍的文本。
（二）竞赛将制订《人文知识竞赛指南》，发布推荐参考书目，为竞赛提供必要的参考资料与共同的知识框架。
（三）相关后续通知将发布于本次竞赛的网站上，请关注人文学院网站通知http://rw.bit.edu.cn/。
二、赛制规则
（一）竞赛分为初赛、复赛与决赛三个环节。
（二）初赛以个人为单位进行闭卷笔试。初赛成绩由主办方公布，根据初赛成绩选拔前100名同学进入复赛。同时为进一步促进我校学生的交流，竞赛将100人随机组合出30支左右（3人一组）的代表队进入复赛。复赛成绩排名前6的代表队进入决赛，最终评出一、二、三等奖及优秀奖若干。
（三）此外，作为竞赛的附加项目，进入决赛的6支代表队可自选是否参加“人文短剧比赛”。参加“人文短剧比赛”的队伍可增加两名场外援助组成队伍。根据人文短剧比赛的成绩，累积计算到决赛成绩。
三、竞赛环节
（一）初赛
1、时间：4月17日 晚6点30
2、地点：中关村校区与良乡校区同时进行（具体地点另行通知）
3、形式：闭卷笔试，满分200分，采用个人答题方式。
4、内容：试卷包括文、史、哲、艺四个方面知识，分别考察中外文学、史学、哲学、艺术方面的知识。其中，中国部分占70%的比重，西方部分占30%。文、史、哲、艺各部分各有50道选择题，每题一分，共200分。
（二）复赛
1、时间：4月24日（暂定）
2、地点：中关村校区与良乡校区同时进行（具体时间、地点另行通知）
3、形式：闭卷笔试。
4、内容：中外文学、史学、哲学、艺术方面的知识。
（三）决赛暨人文素养活动月颁奖晚会
1、时间：5月初
2、地点：良乡校区图书馆音乐厅
3、方式：以团队（3人）为单位进行现场答题。同时，晋级决赛的队伍自选是否参加人文短剧比赛，比赛主题会提前告知。
4、内容：决赛分为2部分，第一部分为决赛赛程，包括必答题与风险题比赛。第二部分为人文素养活动月颁奖。
四、奖项设置
人文知识竞赛设“北京理工大学人文知识竞赛团体一、二、三等奖及优秀奖”，
一等奖1个 价值1500元的大礼包一份
二等奖2个 价值1000元的大礼包一份
三等奖3个 价值500元的大礼包一份
优秀奖若干 价值100元的大礼包一份
并同时颁发荣誉证书及奖品。
五、初赛报名方式与截止时间
（一）报名方式：
个人发送手机短信或邮件主题为“姓名+学院（学部）+联系电话”至：
中关村校区：报名电话188　1000　3122或电子邮箱:rwzszgc2016@163.com；
　　良乡校区：报名电话188　1137　9198或电子邮箱:rwzslx2016@163.com；
（二）截止时间：报名截止至4月15日24点前。
相关后续通知请查看人文学院网站：http://rw.bit.edu.cn/和人文学院微信平台：bitrw2013。
附件6《人文知识竞赛（初赛）指南》
主办：北京理工大学教务处
共青团北京理工大学委员会
承办：人文与社会科学学院
二〇一六年三月

image1.jpeg